
CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 41 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 34/2017/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 8 năm 2017 

QUYÉT ĐỊNH 
về tổ chức lại "Quỹ hỗ trợ đào tạo và giải quyết việc làm cho người 

có đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố" thành 
"Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi 

để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố" 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định sô 55/2012/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định sô 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 
quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định sô 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ 
quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quôc gia về việc làm; 

Căn cứ Thông tư sô 45/2015/TT-BLĐTBXH ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một sô điều về Quỹ quôc gia 
về việc làm quy định tại Nghị định sô 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của 
Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quôc gia về việc làm; 

Xét đề nghị của Giám đôc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình sô 
12624/TTr-LĐTBXH-VPB ngày 30 tháng 5 năm 2017; ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ 
quôc Việt Nam thành phô Hồ Chí Minh tại Công văn sô 325/MTTQ-BTT ngày 19 
tháng 4 năm 2017; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn sô 7631/STP-VB 
ngày 16 tháng 9 năm 2016 và của Giám đôc Sở Nội vụ tại Tờ trình sô 2848/TTr-
SNV ngày 13 tháng 7 năm 2017. 



42 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức lại "Quỹ hỗ trợ đào tạo và giải quyết việc làm cho người có đất 
bị thu hồi để thực hiên các dư án đầu tư trên địa bàn thành phố" (được thành lập theo 
Quyết định số 156/2006/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2006 của Ủy ban nhân 
dân thành phố) thành "Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi để 
thực hiên các dư án đầu tư trên địa bàn thành phố", trên cơ sở: 

1. Chuyển nguồn vốn hoạt đông của Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người 

có đất bị thu hồi để thực hiên các dư án đầu tư trên địa bàn thành phố sang Chương 
trình Giảm nghèo bền vững thành phố. 

2. Giao Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phố trực tiếp 
quản lý nguồn vốn này và chịu trách nhiêm: 

a) Ủy thác nguồn vốn của Quỹ sang Ngân hàng Chính sách xã hôi chi nhánh 
thành phố thực hiên cho vay giải quyết viêc làm cho người có đất bị thu hồi theo cơ 
chế cho vay của Quỹ Quốc gia về viêc làm (từ ngày 01 tháng 9 năm 2015 theo chỉ 
đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 4569/UBND-VX ngày 07 tháng 
8 năm 2015 về giải quyết các kiến nghị của Hôi đồng quản lý Quỹ 156). 

b) Tiếp tục thực hiên chính sách hỗ trợ đào tạo theo quy định tại Quyết định số 
156/2006/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố 
cho thành viên của hô có đất bị thu hồi và chấm dứt thực hiên chính sách hỗ trợ đào 
tạo này theo từng đối tượng, cụ thể: 

- Đối với học sinh đang học các trường từ phổ thông cơ sở đến trung học cơ sở, 
sinh viên đang học các trường cao đẳng, đại học: chấm dứt thực hiên chính sách hỗ 
trợ đào tạo đối với các hồ sơ mới bắt đầu đề nghị hỗ trợ kể từ năm học 2017 - 2018. 
Riêng học sinh, sinh viên đã được hỗ trợ miễn giảm học phí các năm 2015 - 2016, 
2016 - 2017, tiếp tục hỗ trợ học phí cho những năm tiếp theo, đảm bảo đủ thời gian 
hỗ trợ liên tục không quá 03 năm; 

- Đối với học viên tham gia đào tạo nghề trình đô trung cấp, trung cấp chuyên 
nghiêp: chấm dứt thực hiên chính sách hỗ trợ đào tạo đối với các hồ sơ mới bắt đầu 
đề nghị hỗ trợ kể từ năm học 2017 - 2018. Riêng học viên đã được hỗ trợ chính sách 
đào tạo nghề năm học 2016 - 2017, tiếp tục hỗ trợ cho năm học 2017 - 2018, đảm bảo 
thời gian hỗ trợ liên tục không quá 02 năm; 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 43 

- Đối với học viên tham gia đào tạo nghề trình độ sơ cấp: thực hiện hỗ trợ theo 
số tháng thực tê học đên hêt năm 2017. 

c) Sử dụng nguồn vốn nhàn rỗi của Quỹ hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có 
đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố để bổ sung nguồn 
vốn cho vay giải quyêt việc làm thành phố và hỗ trợ cho vay vốn một số chương trình 
khác về an sinh xã hội của thành phố theo Quyêt định giao chỉ tiêu hàng năm của Ủy 
ban nhân dân thành phố. 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyêt định này Quy định quản lý và sử dụng Quỹ 
hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư 
trên địa bàn thành phố. 

Điều 3. Quyêt định này có hiệu lực kể từ ngày 12 tháng 8 năm 2017 và thay thê 
Quyêt định số 156/2006/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2006 của Ủy ban nhân 
dân thành phố về thành lập Quỹ hỗ trợ đào tạo và giải quyêt việc làm cho người có 
đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kê hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước thành phố, Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành 
phố, Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố, Thủ trưởng các sở -
ngành thành phố có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện và Trưởng 
bộ phận Thường trực quản lý Quỹ chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Thu 



44 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
về quản lý và sử dụng Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất 

bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND 

ngày 02 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích ý nghĩa 

Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi để thực hiện các dự 
án đầu tư trên địa bàn thành phố (gọi tắt là Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người 
có đất bị thu hồi) được thành lập để tạo khả năng thu hút nguồn tài chính của các cá 
nhân, tổ chức trong và ngoài nước, nhằm mục đích hỗ trợ tạo việc làm cho người dân 
có đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố, góp phần ổn 
định cuộc sống cho họ ở nơi định cư mới. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi có tư cách pháp 
nhân, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng Chính sách xã hội chi 
nhánh thành phố để hoạt động. 

2. Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi có Bộ phận 
Thường trực quản lý Quỹ, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về theo 
dõi việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ đúng mục đích. Không được sử dụng Quỹ vào 
mục đích khác. 

Điều 3. Phạm vi áp dụng và đối tượng hỗ trợ của Quỹ 

1. Phạm vi áp dụng: Quỹ được áp dụng cho các dự án đang triển khai công tác 
bồi thường (bồi thường dỡ dang) và các dự án đầu tư mới, không phân biệt loại dự án 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 45 

hoặc chủ đầu tư dự án (nguồn vốn từ ngân sách, có nguồn gốc ngân sách hoặc nguồn 
vốn ngoài ngân sách). 

2. Đối tượng hỗ trợ của Quỹ: 

a) Là các hộ dân trong khu vực giải tỏa (bị thu hồi đất) để thực hiện quy hoạch, 
có nhà ở, đất ở, đất nông nghiệp hợp pháp, hợp lệ, có hộ khẩu thành phố hoặc gốc 
thành phố, hoặc có đủ điều kiện nhập hộ khẩu thành phố theo quy định, cụ thể: 

- Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân trực tiêp sản xuất nông nghiệp (trừ 
trường hợp hộ gia đình, cá nhân là cán bộ, công nhân viên của nông trường quốc 
doanh, lâm trường quốc doanh đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được 
hưởng trợ cấp) khi Nhà nước thu hồi toàn bộ đất nông nghiệp mà được bồi thường 
bằng tiền đối với diện tích đất nông nghiệp thu hồi. Trường hợp bị thu hồi trên 30% 
diện tích đất nông nghiệp mà được bồi thường bằng tiền đối với diện tích đất nông 
nghiệp thu hồi thì tùy mức độ thiệt hại được xem xét giải quyêt cụ thể. 

- Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất ở mà phải 
di chuyển chỗ ở. 

b) Đối tượng thuộc các chương trình an sinh xã hội khác do Ủy ban nhân dân 
thành phố phê duyệt. 

Điều 4. Nguồn vốn Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu 
hồi 

Nguồn vốn Quỹ hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có đất bị thu hồi, bao gồm: 

1. Ngân sách thành phố cấp một phần kinh phí ban đầu để thành lập Quỹ. 

2. Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, kể cả của các tổ chức phi chính 
phủ. 

3. Trong trường hợp Quỹ không đủ đáp ứng nguồn vốn cho vay giải quyêt việc 
làm, Quỹ có thể huy động từ các nguồn tín dụng khác để cho vay và được ngân sách 
thành phố cấp bù lãi suất. 

Điều 5. Nội dung sử dụng Quỹ 

Quỹ hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có đất bị thu hồi được Ban Chỉ đạo 
Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phố ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã 
hội chi nhánh thành phố để sử dụng: 

1. Cho các hộ dân thuộc đối tượng hỗ trợ của Quỹ vay vốn để tổ chức sản xuất 



46 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

làm ăn, tạo việc làm ổn định cuộc sống. 

2. Vốn nhàn rỗi của Quỹ được dùng để bổ sung vốn cho nguồn ngân sách thành 
phố cho vay giải quyết việc làm và hỗ trợ cho vay vốn một số chương trình an sinh xã 
hội khác của thành phố theo quyết định giao chỉ tiêu hàng năm của Ủy ban nhân dân 
thành phố. 

Chương II 
CHO VAY VỐN GIẢI QUYÉT VIỆC LÀM 

Điều 6. Đối tượng vay vốn của Quỹ được quy định tại Khoản 2 Điều 3 của Quy 
định này. 

Điều 7. Điều kiện được vay vốn 

Đối tượng vay vốn phải có sức lao động, có nhu cầu vay vốn sản xuất 
làm ăn và có dự án sử dụng vốn vay khả thi được Ủy ban nhân dân phường, xã, thị 
trấn xác nhận và được Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng Phòng giao 
dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận, huyện thẩm định đề nghị cho vay. 

Điều 8. Quy trình, thủ tục vay vốn 

Quy trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị vay vốn thực hiện theo quy định tại Thông tư 
số 45/2015/TT-BLĐTBXH ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Bộ Lao động - Thương 
binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều về Quỹ quốc gia về việc làm quy 
định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy 
định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm. Riêng giấy đề 
nghị vay vốn phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn nơi hộ bị thu 
hồi đất về địa chỉ thu hồi đất, tên dự án thu hồi đất và xác nhận của Ủy ban nhân dân 
phường, xã, thị trấn nơi cư trú hợp pháp tại địa phương. Mẫu giấy đề nghị vay vốn 
được ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 9. Mức vốn, thời hạn và lãi suất vay 

1. Mức vốn vay 

a) Mỗi lao động được vay vốn không quá 10 triệu đồng; mỗi hộ không quá 30 
triệu đồng. 

b) Riêng trường hợp đối tượng vay vốn để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 
đồng thì được vay không quá 50 triệu đồng/hộ. 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 47 

2. Thời hạn vay vốn: phù hợp với chu kỳ sản xuất kinh doanh của đối tượng vay 
vốn, cụ thể: 

a) Các dự án vay ngắn hạn (dịch vụ, buôn bán): thời hạn tối đa không quá 12 
tháng. 

b) Các dự án vay trung hạn (chăn nuôi, trồng trọt): thời hạn vay vốn tối đa 
không quá 24 tháng. 

c) Các trường hợp vay vốn đi làm viêc ở nước ngoài theo hợp đồng: thời hạn 
cho vay tối đa 36 tháng. 

3. Lãi suất cho vay là 0,5%/tháng, lãi suất quá hạn là 0,65%/tháng (bằng 130% 
lãi suất cho vay). Lãi suất cho vay được điều chỉnh theo quyết định của Ủy ban nhân 
dân thành phố cho từng thời kỳ. 

Điều 10. Thu hồi vốn và xử lý rủi ro 

1. Thu hồi vốn: thực hiên thu hồi vốn vay đúng thời hạn và kỳ hạn trả nợ đã ghi 
trong hợp đồng tín dụng với ngân hàng. 

2. Nợ quá hạn và xử lý nợ quá hạn: thực hiên theo cơ chế của Quỹ quốc gia về 
viêc làm. 

3. Xử lý rủi ro: thực hiên theo quy định hiên hành của Ngân hàng Chính sách xã 
hôi và các văn bản quy định hiên hành của Ủy ban nhân dân thành phố. Các khoản nợ 
được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyêt xóa nợ, cho phép giảm nguồn vốn để xử 
lý những khoản nợ rủi ro theo quy định. 

Điều 11. Về quản lý và sử dụng lãi cho vay 

1. Đảm bảo thu đúng, thu đủ lãi cho vay theo mức lãi suất và thời hạn vay. 

2. Đối với các khoản dư nợ của Quỹ được giải ngân trước khi thực hiên theo cơ 
chế cho vay của Quỹ quốc gia về viêc làm, Ngân hàng Chính sách xã hôi chi nhánh 
thành phố tiếp tục chịu trách nhiêm theo dõi quản lý dư nợ và có kế hoạch thu hồi 
vốn theo từng năm, đảm bảo từ ngày 01 tháng 01 năm 2019 thực hiên thống nhất 
quản lý theo cơ chế cho vay của Quỹ quốc gia về viêc làm. Chi phí nghiêp vụ quản lý 
cho Ngân hàng Chính sách xã hôi chi nhánh thành phố cho hoạt đông này là 3% trên 
số dư nợ trong năm sau khi trừ khoản nợ không thu hồi được do các hô vay có điều 
kiên nhưng cố tình không trả nợ khi đến hạn tính đến ngày 31 tháng 12 hàng năm. 
Nguồn chi được trích từ nguồn Quỹ hỗ trợ giải quyết viêc làm cho người có đất bị thu 
hồi (giảm nguồn Quỹ). Tiền lãi thu được từ các khoản dư nợ này dùng để chi cho 



48 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

hoạt động của Bộ phận thường trực quản lý Quỹ và chi bồi dưỡng cho cán bộ trực 
tiếp quản lý điều hành Quỹ từ thành phố đến phường, xã, thị trấn. 

3. Từ ngày 01 tháng 9 năm 2015, khi thực hiện ủy thác sang Ngân hàng Chính 
sách xã hội chi nhánh thành phố để cho vay theo cơ chế cho vay của Quỹ quốc gia về 
việc làm, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố nhận phí ủy thác theo 
văn bản quy định của Ủy ban nhân dân thành phố về mức phí quản lý của Ngân hàng 
Chính sách xã hội chi nhánh thành phố khi nhận vốn ủy thác Quỹ hỗ trợ giải quyết 
việc làm cho người có đất bị thu hồi theo mức quy định của Thủ tướng Chính phủ, 
nguồn trả phí ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố từ 
nguồn tiền lãi cho vay thu được của Quỹ (lãi suất 0,5%/tháng). Phần tiền lãi thu được 
còn lại (sau khi trừ phí ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành 
phố) dùng để chi cho hoạt động của Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ và chi bồi 
dưỡng cho cán bộ trực tiếp quản lý điều hành Quỹ từ thành phố đến phường, xã, thị 
trấn. 

Chương III 
CHẾ ĐỘ SỔ SÁCH KẾ TOÁN VÀ BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Điều 12. Đối với hoạt động hỗ trợ đào tạo 

1. Mở sổ sách kế toán theo dõi và quản lý kinh phí chi hỗ trợ đào tạo của Quỹ 
đến hết thời gian hỗ trợ theo đúng quy định về chế độ quản lý tài chính hiện hành. 

2. Ghi chép các khoản kinh phí cấp phát rõ ràng, đầy đủ, bảo đảm cập nhật kịp 
thời các hoạt động phát sinh và tổ chức việc lưu trữ hồ sơ, chứng từ theo đúng chế độ 
quy định. 

3. Ngành giáo dục - đào tạo và cơ sở dạy nghề nhận kinh phí hỗ trợ từ Quỹ có trách 
nhiệm lưu giữ chứng từ, tài liệu có liên quan đến việc sử dụng kinh phí, quyết toán 
theo quy định hiện hành; phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Quỹ và của các cơ 
quan có liên quan. 

4. Lập và gửi đầy đủ, đúng hạn các báo cáo tài chính và quyết toán thu chi đối 
với hoạt động hỗ trợ đào tạo của Quỹ hàng năm cho cơ quan quản lý cấp trên. 

Điều 13. Đối với hoạt động cho vay giải quyết việc làm 

1. Quỹ được ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố thực 
hiện cho vay, thu hồi nợ - lãi, được vận dụng theo cơ chế cho vay của Quỹ quốc gia 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 49 

về việc làm. 

2. Tổng hợp các trường hợp bị rủi ro để báo cáo và trình Ủy ban nhân dân thành 
phố xử lý. 

3. Tổng hợp báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng và hàng năm về tình hình thực 
hiện cho vay vốn. 

Điều 14. Phụ trách kê toán Quỹ hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có đất bị 
thu hồi do Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bổ nhiệm; có nhiệm vụ 
giúp Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ quản lý toàn bộ chứng từ, sổ sách kê toán và 
báo cáo tài chính của Quỹ theo quy định. 

Chương IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 15. Quỹ hỗ trợ giải quyêt việc làm cho người có đất bị thu hồi chịu sự chỉ 
đạo, điều hành của Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ: 

1. Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ do Ủy ban nhân dân thành phố quyêt định 
thành lập và kiện toàn nhân sự (khi có thay đổi thành viên) để đảm bảo quản lý, hoạt 
động theo quy định. Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ gồm: 

a) Trưởng Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ: do Phó Giám đốc Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình 
Giảm nghèo bền vững thành phố kiêm nhiệm; 

b) Thành viên Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ: là đại diện lãnh đạo Sở Tài 
chính, Sở Kê hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước thành phố và Ngân hàng Chính 
sách xã hội chi nhánh thành phố. 

2. Giúp việc cho Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ để quản lý, điều hành công 
việc hàng ngày của Quỹ gồm một số cán bộ chuyên trách của Văn phòng Ban Chỉ 
đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phố, cán bộ kiêm nhiệm của Sở Tài 
chính, Sở Kê hoạch và Đầu tư và Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố 
do Trưởng Bộ phận Thường thực quản lý Quỹ quyêt định thành lập và kiện toàn nhân 
sự (khi có thay đổi thành viên) để đảm bảo quản lý, hoạt động theo quy định. 

3. Trưởng Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ chịu trách nhiệm tham mưu Ủy 
ban nhân dân thành phố ban hành quyêt định về chức năng, nhiệm vụ của Bộ phận 
Thường trực quản lý Quỹ và nhiệm vụ của thành viên tham gia Bộ phận Thường trực 



50 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

quản lý Quỹ. 

Điều 16. Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững 
thành phố chịu trách nhiệm 

1. Mở tài khoản của Quỹ tại Kho bạc Nhà nước thành phố và Ngân hàng Chính 
sách xã hội chi nhánh thành phố để tiếp nhận và sử dụng các nguồn kinh phí của Quỹ. 

2. Chủ trì, phối hợp với các Sở - ngành liên quan hướng dẫn thực hiện cơ chế 
cho vay giải quyết việc làm của Quỹ. 

3. Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính lập kế hoạch 
giải quyết việc làm và nguồn vốn cấp mới của Quỹ, trình Ủy ban nhân dân thành phố 
phê duyệt. 

4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình và 
kết quả cho vay giải quyết việc làm cho đối tượng hỗ trợ từ hoạt động Quỹ. 

5. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng Chính 
sách xã hội thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện kiểm tra, tổng hợp các 
trường hợp vay vốn bị rủi ro để báo cáo đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố 
xem xét xử lý. 

6. Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố xem xét việc 
thu hồi vốn và sử dụng nguồn vốn. 

Điều 17. Sở Tài chính chịu trách nhiệm 

1. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân thành phố phê 
duyệt kế hoạch cấp kinh phí cho Quỹ từ nguồn ngân sách của thành phố. 

2. Cấp một phần vốn ban đầu, cấp bù lãi suất huy động (nếu có) cho Quỹ theo 
đúng nội dung và kế hoạch do Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. 

3. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc quản lý sử dụng nguồn Quỹ của các đơn vị; 
hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí quản lý Quỹ theo quy định. 

4. Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững 
thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành 
phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thẩm định các trường hợp vay vốn bị rủi ro để 
báo cáo và trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét xử lý. 

Điều 18. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm 

1. Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 51 

thành phố, Sở Tài chính phân bổ chỉ tiêu kế hoạch nguồn vốn cho Quỹ, trình Ủy ban 
nhân dân thành phố xem xét quyết định. 

2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình và kết quả 
cho vay giải quyết viêc làm cho đối tượng hỗ trợ từ hoạt đông Quỹ. 

Điều 19. Kho bạc Nhà nước thành phố chịu trách nhiệm 

1. Lập thủ tục tiếp nhận các khoản đóng góp tự nguyên của các tổ chức, cá nhân, 
kể cả của các tổ chức phi chính phủ và kinh phí cấp từ ngân sách của thành phố đưa 
vào tài khoản Quỹ để quản lý và sử dụng. 

2. Chuyển kinh phí hỗ trợ đào tạo cho ngành giáo dục - đào tạo và các cơ sở dạy 
nghề đến hết thời gian hỗ trợ theo đúng quy định và chuyển nguồn vốn thực hiên cho 
vay cho Ngân hàng Chính sách xã hôi chi nhánh thành phố khi có quyết định phê 
duyêt của Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phố. 

Điều 20. Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố chịu trách 
nhiệm 

1. Nhận ủy thác vốn của Quỹ giải quyết viêc làm cho người dân bị thu hồi đất để 
thực hiêc các thủ tục cho vay, giải ngân, thu hồi nợ, lãi theo quyết định phê duyêt cho 
vay của Ủy ban nhân dân quận, huyên. 

2. Chỉ đạo các Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hôi quận, huyên phối 
hợp với các tổ chức chính trị - xã hôi thẩm định dự án vay vốn giải quyết viêc làm để 
trình Ủy ban nhân dân quận, huyên xét duyêt; tổ chức giải ngân cho hô vay khi có 
quyết định phê duyêt của Ủy ban nhân dân quận, huyên và thu hồi nợ, lãi theo đúng 
quy định. 

3. Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững 
thành phố, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các trường hợp bị rủi ro để 
báo cáo và trình Ủy ban nhân dân thành phố. 

4. Tổng hợp báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng và hàng năm về Thường trực 
Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phố. 

Điều 21. Ủy ban nhân dân các quận, huyện chịu trách nhiệm 

1. Xác định Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn nơi có thẩm quyền thực hiên 
xác nhận cho người dân có đất bị thu hồi trong trường hợp nhập, tách, thay đổi tên 
các phường, xã, thị trấn sau khi thực hiên dự án thu hồi đất. 

2. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn lập danh sách đối tượng thuôc 



52 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

diện được thụ hưởng của Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi; 
xây dựng dự án vay vốn giải quyết việc làm khả thi, sử dụng vốn có hiệu quả và phê 
duyệt danh sách đối tượng được thụ hưởng. 

3. Chỉ đạo Thường trực Ban Giảm nghèo bền vững, Ban Bồi thường giải phóng 
mặt bằng, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận, huyện, Ủy ban nhân 
dân phường, xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và kết quả hỗ trợ từ 
nguồn Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi. 

4. Chỉ đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận, huyện tham 
mưu xây dựng, thẩm định dự án vay vốn, báo cáo kết quả cho vay giải quyết việc làm 
cho Thường trực Ban Giảm nghèo bền vững quận, huyện theo định kỳ tháng, quý, 6 
tháng, năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

5. Chịu trách nhiệm phê duyệt các dự án vay vốn, báo cáo tình hình thực hiện và 
kết quả hỗ trợ từ nguồn Quỹ cho Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo 
bền vững thành phố để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. 

Điều 22. Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn chịu trách nhiệm 

1. Lập danh sách đối tượng được thụ hưởng của Quỹ hỗ trợ giải quyết việc làm 
cho người có đất bị thu hồi, xác nhận đúng đối tượng thụ hưởng, tạo thuận lợi về thủ 
tục hành chính cho người dân được thụ hưởng chính sách hỗ trợ từ Quỹ. 

2. Hướng dẫn hộ dân xây dựng dự án vay vốn giải quyết việc làm khả thi, sử 
dụng vốn có hiệu quả và phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng vay vốn từ Quỹ. 

3. Phối hợp với Thường trực Ban Giảm nghèo bền vững, Ban Bồi thường giải 
phóng mặt bằng và Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận, huyện kiểm 
tra, đánh giá tình hình thực hiện và kết quả hỗ trợ từ nguồn Quỹ hỗ trợ giải quyết việc 
làm cho người có đất bị thu hồi. 

Điều 23. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc phát 
sinh, Trưởng Bộ phận Thường trực quản lý Quỹ có trách nhiệm báo cáo Giám đốc Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét 
điều chỉnh nội dung quy định cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Thu 



CÔNG BAO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 53 

Mau 01 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

GIẲY ĐÈ NGHỊ VAY VỐN 
HỎ TRỢ TẠO VIỆC LÀM, DUY TRÌ VÀ MỞ RỘNG VĨỆC LÀM 

(Cho vay người lao động thông qua hộ gia đình) 

ECinh gửi: Ngân hàng Chỉnb sách xã hội 

Họ và tỀxi: Ngày, tháng, năm sinh: ỉ  J .  
Dân tộc: Giới tính: 
Chửng minh nhân dân/Hộ chiếu/Thè cãn cước công dân số: 
Ngày cip:ề,ề...„ Nơi cấp: —-
Điện thoại: . 
Lả chủ hộ/người đại diện cho bộ gia đỉnh cư trú tại; 

Tôi đề nghị vay vốn từ Quỹ hỗ trợ giải quyết việt làm cho người cú đất bị thu hồi cho 
Ồng/Bà lè thành viên cùa hộ gia đình. 
Nigày, thảng, năm sinh;.... / / Dântộc:.„ Giới tính: 
Chửng minh nhân dân/Hộ chiếu/Thỏ căn cước công dân số 
Ngày cấp: Nơi cấp: 
Quan hệ với chủ hộ/người dại diện hộ gía đinh: 
Thuộc đổi tượng hộ cỏ đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thảnh phố 
Đểtìiực hiện dự án; ... 

Nơi thực hiện dự án: 

Sẻ người iao động được tạo việc lảmf duy trì và raử rộng việc làm: người, trong đó: 
- Lao động nữ (nểu có): ......người 
- Lao động là người khuyết tật (nểu có): người 
- Lao động là người dân tộc thiểu số (nếu cứ): người 

vổn thực hiện dự án: ...dồng, trong đủ: 
vén tự có: đồng 
Đề nghị Ngân hàng cho vay sẻ tiền: ...đồng 

(Bằng chữ:.... ............ . ) 



54 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

để dùng vào việc: , , cạ thể như sau: 

STT MỰC ĐÍCH SỬ DỤNG VỐN VAY SỎ LƯỢNG THÀNH TIỀN 
(đồng) 

Thờìhạnvay: tháng Trảgoc:... Trả lãi: 

Tôi cam kết sử dụng vén vay đúng mục đỉch, trà nợ gốc vã lãi đứng thời hạn, nêu 
sai tôi xin chiu trách nhiệm trước pháp luật 7. 

.... ngày... tháng... năm... 
Người đề nghị vay voa 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

XÁC NHẢN CỦA UBND XÃ, XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ, PHƯỜNG, 
PHƯỜNG, THỊ TRẤN THỊ TRẤN VÈ ĐÓĨ TƯỢNG CỎ ĐÁT BỊ THU HOĩ 

Các Ông/bả: Các Ôĩig/bà' 

lả thành viên hộ gia đình cỏ đất bị thu hồi tại địa chi:... 

Thuộc hộ gia đình đang cư trú hợp pháp tại ....... 
đỊa phương./. thuộc dự án đầu tư "• 

ngày... thảng... năm... ngày ...tháng ...năm 
TML ỦY BAN NHÂN DÂN TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CẼrỦTỊCH CHỦ TỊCH 
(Kỷ đổng dẫu và ghi rõ họ tên) (Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên) 



CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 55 

Mâu 02 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đôc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

GIẤY ĐÈ NGHỊ VAY VÓN 
ĐI LÀM VIỆC Ở NƯỚC NGOÀI THEO HỢP ĐỞNG 

(Cho vay nguời lao động thông ạua hộ gia đình) 

Kinh gửi: Ngân hàng Chính sách xã hội 

Họ và tên: Ngày, tháng, nẫm sinh: / J  
Dân tộc: - Gìởitínb:,. 

Chứng minh nhân dàn/Hộ chiếu/Thẻ căn cước công dân sổ; 

Ngày cẩp: Noi cấp: 

Điện thoại: 

Là chủ hộ/nguời đại diện cho bộ gia đinh cư trú tại: 

Tôi để Dghị vay vốn từ Quỹ hỗ trợ giải quyểt việc tèm cho người cỏ đất bị thu hồi cho 
Ỏng/Bà •. lả íMnh viên của hộ gia đình. 

Ngây, tháng, nãm sinh:....,,—/ L Dân tộc: Gìởi tính: 

Chứng minh nhân dân/Hộ chiỂu/Thẻ cân cước công dán sô ......... 

Ngày cíp: Nơi cẩp: 

Quan hệ Yỏi chủ hộ/người đại điện hộ gia đinh: .... 

Thuộc đổi tượng hộ cỏ đất bị thu hồi để thực hiện các dự án đầu tư ừên địa bàn thành phổ 

Đẻ đi làm việc ở nưởc ngoài theo họp đồng số: tại quổc gia/Vùng 

l&àhthổ-....,,. ký ngày với (doanh nghiệp dịch 

vụ, tẻ chức sự nghiệp đưa nguời lao động đi làm việc b nước ngoài), địa chi 

Đề nghi Ngân hàng cho vay sổ tiền: 

(Bằng chữ:. 
I 

Thời hạn vay: thảng Trà gổc: 

trong thời hạn tháng. 

đồng 

; 

Trả ỉãĩ: 



56 CÔNG BÁO/Số 91+92/Ngày 15-9-2017 

Tài sản bảo đảm tiền vay (nếu cỏ) 

STT TÊN TÀI SẢN SÔ LƯỢNG GĨẢ TRỊ ƯỚC TÍNH 
(đồng) 

GIẮY TỜ VỀ TÀI SẢN 

T5Ĩ cam kết sử dụng vồn vay đúng mục đích, ứà nợ géc và lãi đứng thời hạri, HÈU 
sai tổìxin cTaịu tráđh nhiệm Irưúc pháp luậư. 

, . r j  ngày ĩhảng.. .  nãm .. .  
Người đÈ nghị vay vổti 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

XẢC NHẬN CỦA UBND XẢ; XẤC NHẬN CỦA UBND XÃ, PHƯỜNG, 
PHƯỜNG THÍ TRAN THỊ TRẤN VÈ ĐỎI TƯỢNG CỐ ĐẤT Bt THU HỜI 

Các ững/bà: Các Ông/bà:. 
•<« -

I, là thành víỄn hộ gia đình cá đất bị thu hủi tại địa chi'-. 
J _ I ế • • I. I • • I • r I • I -I - - M B ịlẽ n 1 n • r-1 • • «!TI i-

t< p + ạ.» iUbUiii4il.mil I- IU 1 1 • a r  r  r i + 4  i*i| •••••••!•• B • r-m +i i B * i •+ + Ẽ.Ẽ •••••• r••••••• í - "4 " ^ • 

Thuộc hộ gia đỉnh đang cư trú hqrp pháp tại 
địa phưaogễA thuộc dự án đầu tư í ... 

ngày ... tháng... năm • -. 
TM. ụỵ BẠN NHAN DÂJS 

CHỦ TỊCH 
(Kỷ, đông dấu và ghi rõ họ tên) 

, ngày... thảng... ỉĩâm... 
TM, UY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
(Kỷ, đóng dầu và ghi ro họ tên) 


